2. Subdirección de Supervisión Preventiva Extra Situ (SES). 

3. Subdirección de Supervisión de Pensiones (SUBPEN). 

4. Unidad de Autorizaciones (AUT). 

Sujetos regulados 

Para octubre de 2025, la DSI mantiene bajo su supervisión un total de ciento cuarenta y cuatro 

(144) entidades con licencia. La distribución de estas entidades según el tipo de licencia se 

presenta en el gráfico mostrado a continuación:  

3

6

Licencias de Persona Jurídica

Casas de Valores Asesores de Inversión

Administradoras de Inversión AFPC

[...]

• se detectaron inconsistencias contables o numéricas, 

• faltaba documentación o anexos, o 

• la SMV solicitó una aclaración o actualización. 

Durante el período comprendido entre el 1 de noviembre de 2024 y el 31 de octubre de 2025 se 

registraron un total de trescientos ochenta y dos (382) reenvíos. A continuación, se presenta la 

composición de estos reenvíos por tipo de regulado. Las principales causas identificadas 

corresponden a correcciones por cifras erróneas, información incompleta y la carga incorrecta de 

los reportes en la plataforma SERI, entre otras.

[...]

solicitud de autorización de cambio de control accionario, presentada por una (1) Casa de Valores. 

Solicitudes de licencia de personas naturales 

Durante el período comprendido entre noviembre de 2024 y octubre de 2025, se recibieron un total 

de ciento treinta y siete (137) solicitudes relacionadas con licencias de personas naturales, entre 

ellas: solicitudes de licencia de Ejecutivo Principal, Ejecutivo Principal de Administrador de 

Inversiones, Corredor de Valores y Analista; así como solicitudes de renovación y cancelación de

[...]

*Correspondiente al periodo entre noviembre 2023 y octubre 2024. 

** Corresponde al periodo entre noviembre 2024 y octubre 2025. 

Otras Autorizaciones 

Durante el período comprendido entre noviembre de 2024 y octubre de 2025, se atendieron un 

total de ciento cuarenta y cuatro (144) trámites, distribuidos de la siguiente manera: veinte (20) 

solicitudes de autorización previa de minuta; dos (2) solicitudes de autorización de convenios de 

fusión; nueve (9) solicitudes de modificación de reglas internas; ocho (8) solicitudes de cancelación

[...]

veintinueve (29) solicitudes de modificación de pactos sociales; tres (3) 

corresponsalías; un (1) código de conducta; nueve (9) notificaciones de cambio de composición 

accionaria; y nueve (9) solicitudes de certificación. 

Adicionalmente, se atendieron ciento tres (103) consultas recibidas a través del correo institucional 

info@supervalores.gob.pa y se brindó apoyo a la Dirección Jurídica en la atención de treinta (30) 

oficios remitidos por el Ministerio Público. 

Dirección de Emisores 

La Dirección de Emisores está encargada de:

[...]

Análisis de Hechos de Importancia y Suplementos 

Fuente: Dirección de Emisores, Superintendencia del Mercado de Valores 

Durante el período analizado, se divulgaron en el sitio web de la Superintendencia del Mercado de 

Valores de la República de Panamá (SMV) mil ochocientos sesenta y cinco (1,865) comunicados 

de Hechos de Importancia. En ese mismo período, se revisaron y autorizaron mil doscientos 

noventa y un (1,291) suplementos de prospectos informativos para oferta pública, los cuales 

totalizaron cinco mil trescientos diecinueve millones doscientos veintiocho mil cuatrocientos noventa 

y seis dólares (US$5,319,228,496). 

Estos suplementos corresponden a ofertas de emisores previamente registrados, quienes solicitan 

autorización para la colocación de tramos transaccionales conforme a las condiciones del mercado 

y sus necesidades de financiamiento, destacándose los Programas Rotativos.

[...]

Resultados del Análisis de los Informes Financieros y las Multas Impuestas 

Producto del análisis de los Informes de Actualización, Estados Financieros, Formularios SERI, 

Suplementos al Prospecto Informativo y comunicados de Hechos de Importancia, se remitieron 

seiscientas veintiún (621) observaciones solicitando aclaraciones y ampliaciones. 

Fuente: Dirección de Emisores, Superintendencia del Mercado de Valores. 

En relación con las multas impuestas por la mora en la remisión de Informes de actualización Anual 

y Trimestral y Estados Financieros Anuales e Interinos y Formularios a través de la plataforma SERI, 

se aplicaron un total de 61 sanciones por un monto de ciento setenta y nueve mil ochocientos 

cincuenta dólares (US$179,850) durante el período 2024-2025. 

Fuente: Dirección de Emisores, Superintendencia del Mercado de Valores. 

Revisión de Pagos a Capital e Intereses 

Se realizó un seguimiento continuo de los pagos de capital, intereses y dividendos efectuados por